SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SEÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
DGP-2

SUPLEMENTO DE PESSOAL

Nº H 4.6.0.0.0. 009

RECIFE, 05 DE MARÇO DE 2015

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 009 de 05 de março de 2015........................................................2)

O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº

7.510, de 18 de outubro de1981, Decreto nº 36.849, de 22 de julho de 2011 e Portaria do

Comando Geral nº 168, de 25 de março de 2014, publicada no Suplemento Normativo nº

014, de 01 de abril de 2014.

Resolve:

Para conhecimento desta Corporação e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE

1.0.0. PESSOAL MILITAR:

1.1.0. MOVIMENTAÇÃO DE OFICIAIS:

1.1.1. Passar a condição de adido à (o):

DGP
Conforme Ato
Governamental nº
3673, publicado no
DOE nº 036 de 26 de
fevereiro de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM /Mat. 980027-1 CIOSAC
Flávio Ribeiro Ferraz
Gominho

Cap QOPM /Mat. 970047-1 ACG
Guilherme Henrique Batista
Wanderley

DGP

Posto/Grad. OME Nome Por ter sido
transferido para o
Grupamento Tático
Aéreo (GTA).
Conforme Portaria nº
1130, publicada no
BGSDS nº 042 de 05
de março de 2015.

1º Ten QOPM/Mat.102133-8 19º BPM Marcelo Matias de Souza

2º Ten QOE /Mat. 940700-6
Corpo

Musical
Josebias Herculino de
Siqueira

Por ter sido transferido
para o Grupamento
Tático Aéreo (GTA).
Conforme Portaria nº
951 publicada no
BGSDS nº 037 de 26
de fevereiro de 2015.

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 009 de 05 de março de 2015........................................................3)

1.1.2. Transferir por necessidade do serviço para o (a):

CMH

Posto/Grad. OME Nome

TC QOM/Mat. 980064-6 DS Rolando Raposo Gameiro Torres

TC QOM/Mat. 910852-1 DS Fernando Gantois Filho

DGP

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOPM/Mat. 2084-2 DASDH Roselito Delmiro Silva

20º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/Mat. 920444-0 RPMon Paulo Fernandes de Souza junior

CIPMoto

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/Mat. 101076-0 CIOSAC Josué Inácio Correia Neto

DS

Posto/Grad. OME Nome

1º Ten QOPM/Mat. 102537-6 CMH Diléa Maria da Silva

DTEC

Posto/Grad. OME Nome

1º Ten QOPM/Mat. 106228-0 DIM Juliane Carvalho de Santana

1.1.3. Classificar no (a):

19º BPM
Por ter retornado
de Licença
Especial.

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOPM/Mat. 920496-2 Ad. à DGP Luiz Ignacio de Andrade Lima

 1º BPM
Por ter retornado
de Licença
Especial.

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOAPM/Mat. 25723-0 Ad. à DGP
Dorgivan Ferreira de Assis
Sobrinho

 1º BPTran
Por ter retornado
de Licença
Especial.

Posto/Grad. OME Nome

2º Ten QOAPM/Mat. 26736-8 Ad. à DGP Adelma Lucas da Silva

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 009 de 05 de março de 2015........................................................4)

 1º CIOE
Por ter retornado
de Licença
Especial.

Posto/Grad. OME Nome

2º Ten QOAPM/Mat. 31088-3 Ad. à DGP
Paulo Gustavo Rodrigues Xavier
de Melo

1.1.4. Continuar na condição de adido a(o):

DGP Por ter sido nomeado
para cargo em
comissão de Gerente
Geral de Esportes e
Lazer, na Secretaria
de Turismo, Esportes
e Lazer a contar de 01
de fevereiro de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

Cel QOPM/Mat. 1972-0 Ad. à DGP Roberto Gomes de Melo

2.1.0.MOVIMENTAÇÃO DE PRAÇAS:

2.1.1. Transferir por necessidade do serviço para o(a):

1ª EMG

Posto/Grad. OME Nome

3º Sgt QPMG/ Mat. 950124-0 DGP Sandra Oliveira Cruz

3º Sgt QPMG/ Mat.950185-1 DGP Christiany Duarte Bezerra

BPRv Conforme Portaria
nº 799, publicada no
BGSDS nº 029 de
11 de fevereiro de
2015.

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 113442-6 16º BPM
Patrícia do Nascimento
Queiroz

 Sd QPMG/Mat. 114037-0 RPMon Bruno Inácio de Lima

CIPOMA

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 110107-2 CREED Paulo Capistrano da Costa Junior

DGP

Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/Mat. 910276-0 DPO Wellington Ferreira dos Santos

Sd QPMG/Mat. 106305-7 DPO Adolfo Vitor Cavalcanti Neto

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 009 de 05 de março de 2015........................................................5)

7º BPM Conforme Portaria
nº 1023, publicada
no DOE nº 038 de
27 de fevereiro de
2015.

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 116345-0 16º BPM
Antônio Marcos Cordeiro dos
Santos

BPGd

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 104058-8 CIATur Sandoval José dos Santos

Sd QPMG/Mat. 104569-5 CIATur Eduardo das Chagas Oliveira

Sd QPMG/Mat. 104689-6 CIATur Leonardo Adriano da Silva

Sd QPMG/Mat.104196-7 CIATur Marcus Antônio Cavalcanti Lundgreen Filho

Sd QPMG/ Mat. 115440-0 CIATur Manoel dos Santos Medeiros Júnior

Sd QPMG/ Mat.115245-9 CIATur Herculano Laudelino Clementino da Silva

Sd QPMG/Mat. 980539-7 1º BPtran Rosivaldo Gomes da Silva

Sd QPMG/Mat.115451-6 1º BPtran Telcito Henrique Barbosa de Andrade

Sd QPMG/ Mat. 115592-0 1º BPtran Marcos Augusto Simas Guedes

Sd QPMG/ Mat. 110078-5 1º BPTran Allison Alex de Oliveira

Sd QPMG/ Mat. 950392-7 1º BPTran José Carlos Aderito Francisco da Silva

Sd QPMG/Mat. 111440-9 1º BPTran Rayllington José Bruno da Silva

Sd QPMG/Mat. 115203-3 1º BPTran Jailson Severino da Silva Farias

Sd QPMG/ Mat.115550-4 1º BPTran Wellington de Abreu Gomes

Sd QPMG/ Mat. 110864-6 1º BPTran Anderson Paulo da Silva

Sd QPMG/ Mat. 115664-0 RPMon Murilo Francisco de Oliveira

Sd QPMG/Mat.104570-9 RPMon Jânio Gomes da Silva

Sd QPMG/ Mat.110251-6 RPMon Jackson Alexandre de Lima

Sd QPMG/Mat. 112554-0 RPMon José Alexandro Vasconcelos

Sd QPMG/ Mat. 112670-9 RPMon Antônio Hermenegildo Romero Júnior

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 009 de 05 de março de 2015........................................................6)

Sd QPMG/ Mat. 115622-8 RPMon Ruggeri Rodrigues de Melo Pascoal

Sd QPMG/ Mat. 115708-6 RPMon Jadson Flávio Alves de Andrade

Sd QPMG/ Mat. 115792-2 RPMon Carlos Fritz Ferreira Quintino

Sd QPMG/Mat.980728-4 RPMon Abinael Barbosa da Silva

Sd QPMG/ Mat. 105384-1 BPRp Wilker Coutinho Dantas

Sd QPMG/ Mat.112408-0 BPRp Bruno Bezerra Lins da Cruz Gouveia

Sd QPMG/ Mat.112672-5 BPRp Wallace Santana de Oliveira

Sd QPMG/ Mat.112816-7 BPRp Bruno de Souza Henrique

Sd QPMG/ Mat. 112883-3 BPRp Wilker Pereira da Silva

Sd QPMG/ Mat. 112887-6 BPRp Felipe Borges Nobre de Vasconcelos

Sd QPMG/ Mat.113758-1 BPRp Marcos Santana da Silva

Sd QPMG/Mat. 114763-3 BPRp George Neves de Santana

Sd QPMG/ Mat. 116431-7 BPRp Adrião Félix da Silva Neto

Sd QPMG/Mat. 103558-4 1ª CIPOMA Ricardo Coutinho Pereira

Sd QPMG/ Mat.110902-2 1ª CIPOMA Antônio Correia Baptista

Sd QPMG/ Mat. 109722-9 1ª CIPOMA Rodrigo de Araújo Silva

Sd QPMG/ Mat. 110086-6 1ª CIPOMA Luciano Inácio da Silva

Sd QPMG/ Mat. 106513-0 1ª CIPOMA Leandro José Ferreira Montarroyos de Oliveira

Sd QPMG/ Mat.115694-2 1ª CIPOMA Jorge Rodrigues de Mesquita Neto

1º Sgt QPMG/ Mat.28536-0 BPChoque Arionaldo Alexandre Barbosa

Cb QPMG/ Mat. 24801-0 BPChoque Severino Abel dos Santos

Cb QPMG/ Mat. 25943-8 BPChoque Fábio Julião da Silva

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 009 de 05 de março de 2015........................................................7)

Sd QPMG/Mat. 930855-5 BPChoque José Roberto da Silva

Sd QPMG/ Mat. 990214-7 BPChoque Advan Ferreira da Silva

Sd QPMG/ Mat. 104225-4 BPChoque Cristiano José Gonçalves Crespo

Sd QPMG/Mat. 105321-3 BPChoque Billy Manoel dos Santos

Sd QPMG/Mat. 107933-6 BPChoque André Luiz Santiago Torres

Sd QPMG/Mat.109445-5  BPChoque Jamerson Alves Mota

Sd QPMG/Mat.110935-9 BPChoque Jairo Guilherme da Silva

Sd QPMG/ Mat. 111762-9 BPChoque Denilson Pereira do Nascimento

Sd QPMG/ Mat.112309-2 BPChoque Antônio Carlos de Lima Bezerra

Sd QPMG/ Mat. 115358-7 BPChoque Dyego Phelipe Silva

Sd QPMG/ Mat. 103009-4 CIPCães Felipe Ferreira Paiva

Sd QPMG/ Mat. 106880-6 CIPCães Thiago de Melo Ximenes

Sd QPMG/ Mat. 107069-0 CIPCães Gustavo Alves Dantas

Sd QPMG/ Mat. 109208-1 CIPCães Abdízio de Oliveira Santos

Sd QPMG/ Mat. 110960-0 CIPCães Jurandi Costa Miranda Júnior

Sd QPMG/ Mat. 113818-9 CIPMoto Tiago Marques de Holanda

Sd QPMG/ Mat. 109357-6 BPRv Adeilton Peres Teixeira

Sd QPMG/ Mat. 112314-9 BPRv Hilquias Williams Pereira Camelo

Sd QPMG/ Mat. 109694-0 BPRv José Sivaldo Soares de Oliveira

Sd QPMG/ Mat.115323-4 BPRv Thiago Rodrigo Borba

Sd QPMG/ Mat.110059-4 BPRv Cristiano Rodrigues Ribeiro da Silva

Sd QPMG/ Mat. 107949-2 BPRv Felipe Augusto Aragão Ribeiro

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 009 de 05 de março de 2015........................................................8)

Sd QPMG/ Mat. 115396-0 BPRv Ivison Henrique Arcelino Bastos Lavra

2.1.2. Transferir por interesse próprio mediante permuta para o(a):

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Cb QPMG/Mat. 27243-0 Jorge Souza dos Santos 12º BPM 6º BPM

Sd QPMG/Mat. 113596-1
Luiz Paulo Gomes de Souza

6º BPM 12º BPM

2.1.3. Classificar no (a):

CSM/ Int. Por haver
solicitado
Cancelamento
do seu
processo de
inatividade.

Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/Mat. 26545-4 CSM/Int. Mirandi José da Silva

DPO Por ter
retornado de
Licença
Maternidade.

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 108497-6 Ad. à DGP Fabiana dos Santos Pereira Victor

13º BPM Por ter
retornado de
Licença
Maternidade.

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 115921-6 Ad. à DGP
Milene Araújo de Lima Gonçalves
das Silva

2.1.4. Classificar os Policiais Militares abaixo relacionados por haver concluído o
Curso de Formação de Sargentos 2014, CFS/2014, no (a):

Posto/Grad. Nome OME

3º Sgt QPMG/ Mat. 950157-6 Alexandre de Souza Florêncio  SDS

3º Sgt QPMG/ Mat.104801-5 Daniel Albuquerque Rafael de Lima SDS

3º Sgt QPMG/ Mat.104919-4 Mara Cristina Ribeiro da Silva TJPE

3º Sgt QPMG/ Mat.104303-0 Diogo Henrique dos Santos DEAJA

3º Sgt QPMG/ Mat.106817-2 Josias Andrade Silva Júnior CIATur

3º Sgt QPMG/ Mat.107019-3 José Eduardo Barreto Dias 6º BPM

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 009 de 05 de março de 2015........................................................9)

3º Sgt QPMG/ Mat.950136-3 Marcelo Ricardo dos Santos Pereira BPRv

3º Sgt QPMG/ Mat.990204-0 Luciano Rogério da Silva 6ª CIPM

3º Sgt QPMG/ Mat.107059-2 Felipe Inácio de Oliveira  CIOSAC

3º Sgt QPMG/ Mat. 104053-7 Adriana Feliciano da Silva  CREED

3º Sgt QPMG/ Mat.103378-6 Alexandro Sales de Oliveira CREED

3º Sgt QPMG/ Mat.103638-6 Adriano Cavalcante de Araújo CREED

3º Sgt QPMG/ Mat.950444-3 Alcir Severino da Silva CREED

3º Sgt QPMG/ Mat.930783-4 Laudeci Rodrigues dos Santos 2º BPM

2.1.5. Continuar na condição de adido a (o):

DGP

Posto/Grad. OME Nome

Por haver prorrogado a
permanência na Força
Nacional de Segurança

Pública- FSNP/SENASP,
conforme Of. Nº

138/2015-GGAIIC/SDS,
de 26 de fevereiro de

2015.

2º Sgt QPMG/Mat. 930956-0 Ad. à DGP Cláudio Gomes da Silva

3º Sgt QPMG/Mat. 104485-1
Ad. à DGP Paulo Sérgio Nascimento

de Lima

3º Sgt QPMG/ Mat.103002-7
Ad. à DGP

Roberto Frank Cavalcanti

Cb QPMG/ Mat.30638-0
Ad. à DGP Alexandre Teixeira dos

Santos

Cb QPMG/ Mat. 23832-5
Ad. à DGP Geomares Fernando da

Silva

Sd QPMG/ Mat. 980853-1
Ad. à DGP

Claudivaldo Silva Góes

Sd QPMG/ Mat. 31055-7
Ad. à DGP Sérgio Cláudio Maciel do

Nascimento

Sd QPMG/ Mat. 106449-5
Ad. à DGP Adélcio Miguel Ângelo

Júnior

Sd QPMG/ Mat. 107073-8
Ad. à DGP

André Câmara Pimentel

Sd QPMG/ Mat. 103439-1
Ad. à DGP Adonias Francisco de

Sales

Sd QPMG/ Mat. 990266-0
Ad. à DGP

Edilson Valença

Sd QPMG/ Mat. 950344-7
Ad. à DGP

Silvio Nobre da Silva

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 009 de 05 de março de 2015........................................................10)

CEMET- I

Posto/Grad. OME Nome

Devendo
permanecer no
CEMET – I para
apoio durante o

Curso de
Formação de

Soldados 2015,
conforme Of. Nº
125/2015-CA-

CEMET-I, de 10
de fevereiro de

2015.

3º Sgt QPMG/ Mat.106760-5 Ad. ao CEMET - I Jucelio Janilson de Souza

3º Sgt QPMG/ Mat.104967-4
Ad. ao CEMET - I Wallace de Melo

Albuquerque

3º Sgt QPMG/ Mat.105837-1
Ad. ao CEMET - I

Gilson Gomes

3º Sgt QPMG/ Mat.106704-4
Ad. ao CEMET - I

Gleber Dutra de Figueiredo

3º Sgt QPMG/ Mat.107606-0
Ad. ao CEMET - I

Witanaje da Silva Júnior

3º Sgt QPMG/ Mat.104747-7
Ad. ao CEMET - I Isolda Carlos Silva dos

Santos Lima

3º Sgt QPMG/ Mat.104925-9
Ad. ao CEMET - I

Miriam da Silva Nascimento

3º Sgt QPMG/ Mat.106879-2
Ad. ao CEMET - I

Laerte Galdino de Lima

3º Sgt QPMG/ Mat.106935-7
Ad. ao CEMET - I Wagner Francis de Almeida

Paiva

2.1.6. Republicar por haver saído com incorreção no Suplemento de Pessoal nº 006
de 09 de fevereiro de 2015:

Onde se lê:

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Conforme
Portaria nº
297,
publicada
no BGSDS
nº 014, de
21 de
janeiro de
2015.

Cb QPMG/Mat.26846-1 Genival José Filho 5º BPM 2ª CIPM

Sd QPMG/Mat. 115630-6
Vinícius Castro

Serafim 2ª CIPM 5º BPM

Leia-se:

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Conforme
Portaria nº
297,
publicada
no BGSDS
nº 014, de
21 de
janeiro de
2015.

Cb QPMG/Mat.26846-1 Genival José Filho II
DS/

Policlinica
Petrolina

2ª CIPM

Sd QPMG/Mat. 115630-6
Vinícius Castro

Serafim 2ª CIPM
DS/

Policlinica
Petrolina

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 009 de 05 de março de 2015........................................................11)

2ª PARTE

2.0.0. PESSOAL CIVIL:

(SEM ALTERAÇÃO)

3ª PARTE

3.0.0. DETERMINAÇÃO:

3.1.0. - À DGP que tome as providências cabíveis, sacando Ajuda de Custo, prevista nos

termos do Art. 42 c/c Inciso I do Art. 43, tudo da Lei nº 10.426, de 27 de abril de 1990,

modificados pela Lei Complementar nº 32, de 27 de abril 2001, em favor policial militar

movimentado da Capital para o Interior e vice-versa e entre as OME da RMR, cuja

movimentação implique em mudança de Município.

3.2.0. - Conceder 08 (oito) dias de trânsito ao policial militar movimentado da Capital para

o Interior e vice-versa, quando acompanhados dos familiares e 04 (quatro) dias, quando

desacompanhados das famílias ou se solteiros.

3.3.0. - À DAL e CPL que adotem providências na esfera de suas atribuições, no que diz

respeito ao transporte do policial militar movimentado da Capital para o Interior e vice-

versa e entre OME do Interior, nos termos dos Artigos 48 e 49 da Lei nº 10.426,

regulamentada pela Portaria nº 731, de 01 de julho de 1992, publicada no SUNOR nº 08,

de 06 de julho de 1992.

3.4.0. - Os Comandantes, Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior,

procedam à apresentação do policial militar transferidos, no prazo máximo de 72h, a contar

da data de publicação deste Suplemento de Pessoal.

3.5.0. - Os Comandantes, Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior que

após o prazo de oito dias úteis contados da publicação deste Suplemento de Pessoal,

informem por ofício, à Diretoria de Gestão de Pessoas a relação dos policiais militares

que não se apresentarem, para aplicação das medidas cabíveis.

3.6.0. - A DGP deverá observar os casos de transferência, designação, dispensa de

função, dos Oficiais e Praças em que se aplica o Art. 11, da Lei nº 10426, de 27 de abril

de 1990.